

**Lucrări de reparație capitală a străzilor din
or. Florești
(str. 8 Martie și str. Dragoș Vodă cartier bd
Victoriei nr. 11,13, 15, 17, 19)**

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 028 079,70 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. 8 Martie și str. Dragoș Vodă				
		1.1. Demolări				
1	DG05A	Decaparea de îmbrăcăminți cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 948,00 00	29,41	86 711,88
2	RpDD16B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, de cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adunarea materialului	m3	147,4000	14,40	2 122,56
3	RpDD17A	Separarea manuală a materialului scarificat	m3	5,0000	68,63	343,16
4	TsC35A2	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 1,0-2,5 m.c, pămînt din teren catg.1 la distanță < 10 m	100 m3	2,3600	612,00	1 444,32
5	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	472,0000	6,96	3 285,12
6	TsC51A	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria I	100 m3	2,3600	142,24	335,68
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, în teren coeziv	100 m3	4,4200	588,78	2 602,43
Total Demolări					96 845,16	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						87 464,37
		1.2. Partea carosabilă				
8	DI155A	Tăierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	18,53	1 297,42
9	DA12B	Strat de fundaţie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenţă la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu aşternere mecanică h=12 cm, executat cu împănare fără înnororire Conditii restrinse=1,200	m3	353,7600	507,27	179 450,51
10	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	1,7700	11 989,25	21 220,98
11	DB19E	Îmbrăcăminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu aşternere mecanică	m2	2 948,00 00	138,78	409 115,61
12	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,8800	11 989,25	10 550,54
13	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu aşternere mecanică	m2	2 948,00 00	158,52	467 309,13
Total Partea carosabilă						1 088 944,20
Incluziv salariu						30 064,73
		1.3. Instalarea bordurilor				
14	TsA01A1	Săpătură manuală de pămînt în spaţii întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren uşor	m3	111,0000	28,32	3 144,01
15	DA11C	Strat de fundaţie sau reprofilare	m3	83,2500	435,30	36 238,89

1	2	3	4	5	6	7
		din agregate naturale concasate cu rezistență la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat fără împănare și fără înnoiroire				
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 18x30x1000 (18x30x750) cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m	1 110,00 00	289,18	320 990,74
Total Instalarea bordurilor						360 373,64
Incluziv salariu						50 001,83
Total str. 8 Martie si str. Dragoș Vodă						1 546 163,00
Incluziv salariu						167 530,93
		2. cartier bd Victoriei nr. 11, 13, 15, 17, 19				
		2.1. Demolări				
17	DG05A	Decaparea de îmbrăcăminți cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	853,0000	29,41	25 089,97
18	RpDD16B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, de cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adunarea materialului	m3	42,6500	14,40	614,16
19	RpDD17A	Separarea manuală a materialului scarificat	m3	2,0000	68,63	137,26
20	TsC35A2	Excavat transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe șenile de 1,0-2,5 m.c, pămînt din teren catg.1 la distanță < 10 m	100 m3	0,6800	612,00	416,16
21	RCsA08A	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	42,2000	33,71	1 422,42
22	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	205,0000	6,96	1 426,80
23	TsC51A	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria I	100 m3	1,1000	142,24	156,47
24	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, în teren coeziv	100 m3	1,9100	588,78	1 124,57

1	2	3	4	5	6	7
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune sau bazalt, așezate pe beton	m	495,0000	17,43	8 628,05
Total Demolări						39 015,85
Incluziv salariu						34 516,19
		2.2. Partea carosabilă				
26	DI155A	Tăierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de : 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	18,53	1 297,42
27	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistență la fragmentare LA30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm, 31.5-63 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu așternere mecanică h=12 cm, executat cu împănare fără înnororire Conditii restrinse=1,200	m3	153,0000	507,27	77 611,74
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,7700	11 989,26	9 231,73
29	DB19E	Îmbrăcăminte de beton asfaltic BAD PC D 22.4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu așternere mecanică	m2	1 275,00 00	138,78	176 941,11
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,3800	11 989,25	4 555,92
31	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	1 275,00 00	158,52	202 109,61
Total Partea carosabilă						471 747,53
Incluziv salariu						13 078,41
		2.3. Instalarea bordurilor				
32	TsA01A1	Săpătură manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pîmînt cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60	m3	21,6000	28,32	611,81

1	2	3	4	5	6	7
		m peste nivelul săpăturii teren ușor				
33	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistență la fragmentare LA 30, clas de granulozitate 16.0-31.5, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat fără împănare și fără înnoiroire	m3	16,2000	435,30	7 051,89
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 (20x30x750) cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m	540,0000	289,18	156 157,66
Total Instalarea bordurilor						163 821,36
Incluziv salariu						21 554,43
		2.4. Teren de joacă				
35	TsC54B	Strat de fundație din agregate naturale concasate cu rezistență la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	10,7400	448,43	4 816,09
36	TsC54A	Strat de fundație din agregate naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm	m3	5,3700	409,02	2 196,45
37	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm , așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și agregate naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm, în proporție 1:6, rostituit cu amestec uscat de ciment și agregate naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	89,5000	284,85	25 494,41
38	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	15,0000	253,08	3 796,20
Total Teren de joacă						36 303,14
Incluziv salariu						3 993,06
		2.5. Teren de uscat rufe				
39	TsC54B	Strat de fundație din agregate naturale concasate cu rezistență la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	10,8000	448,43	4 842,99
40	TsC54A	Strat de fundație din agregate	m3	5,4000	409,02	2 208,72

1	2	3	4	5	6	7
		naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm				
41	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm , așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și agregate naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-5.6 mm, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și agregate naturale cu rezistență la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	90,0000	284,85	25 636,83
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	30,0000	253,08	7 592,39
Total Teren de uscat rufe						40 280,94
Incluziv salariu						4 259,12
Total cartier bd Victoriei nr. 11, 13, 15, 17, 19						751 168,83
Incluziv salariu						77 401,22
Cheltuieli directe			lei		2 297 331,83	
Contribuții asigurări sociale și medicale			24,00 %		58 783,71	
Total			100,00 %		2 356 115,54	
Cheltuieli de regie			5,00 %		117 805,78	
Total			100,00 %		2 473 921,32	
Beneficiu de deviz			2,00 %		49 478,43	
Total			100,00 %		2 523 399,75	
T.V.A			20,00 %		504 679,95	
Total			100,00 %		3 028 079,70	

Total deviz: **3 028079,70**
Incluziv salariu **244 932,14**

Întocmit

L.Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)